Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканьщ
Республики Хакасия OOPKi ЧОБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О Законе Республики Хакасия
«Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия

за 2024 год»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Республики Хакасия «Об исполнении
республиканского бюджета Республики Хакасия за 2024 год».

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой

базы, регулирующей бюджетный процесс и межбюджетные отношения в
Республике Хакасия;

2) разработать положение о мониторинге (контроле) за реализацией
капитальных расходов в рамках республиканской адресной инвестиционной
программы путем внесения изменений в постановление Правительства
Республики Хакасия от 17.02.2017 № 61 «О регулировании отдельных
вопросов в сфере осуществления капитальных вложений в объекты
государственной собственности Республики Хакасия за счет средств
республиканского бюджета Республики Хакасия»;

3) предусмотреть внесение изменений в постановление Правительства
Республики Хакасия от 30.12.2022 № 883 «Об утверждении региональной
программы «Меры поддержки участников специальной военной операции и
членов их семей», направленных на продление срока ее действия на период
2025 - 2026 годов;

4) предусмотреть из республиканского бюджета Республики Хакасия
(далее - республиканский бюджет) субсидии бюджетам муниципальных
районов (городских округов) республики на софинансирование расходных
обязательств органов местного самоуправления по организации бесплатной
перевозки обучающихся до муниципальных образовательных организаций и
обратно в соответствии с частью 3 статьи 40 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;

к329 Ь2

5) при формировании республиканского бюджета на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов:

обеспечить соблюдение принципов сбалансированности и
достоверности бюджета, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации, в части реалистичности расчета доходов и расходов
республиканского бюджета, а также прогнозирования источников
финансирования дефицита;

увеличить объем субвенций в целях обеспечения на необходимом
уровне расходов для осуществления государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления;

предусмотреть индексацию денежного содержания (заработной платы)
государственных служащих в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской
Федерации» на уровень инфляции.

3. Рекомендовать Министерству финансов Республики Хакасия:
1) продолжить работу с главными администраторами доходов по

повышению качества прогнозирования налоговых и неналоговых доходов
республиканского бюджета;

2) размещать детализированные исходные данные расчета дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов
(городских округов) Республики Хакасия на официальном сайте
Правительства Республики Хакасия в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в целях повышения прозрачности
бюджетного процесса в Республике Хакасия;

3) продолжать активную работу по наращиванию объемов привлечения
средств из федерального бюджета, распределяемых республиканскому
бюджету по дотациям на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов.

4. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства
Республики Хакасия осуществлять контроль за своевременным исполнением
контрактов, заключенных в целях ремонта, строительства, реконструкции
автомобильных дорог, повышения безопасности участников дорожного
движения, снижения аварийности, а также за своевременным освоением
государственными (муниципальными) заказчиками средств,
предусмотренных в рамках соответствующих региональных проектов.

5. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики
Хакасия:

1) соблюдать правила предоставления субвенций бюджетам
муниципальных образований Республики Хакасия в части обеспечения доли
заработной платы от ежемесячного расчетного объема субвенций и
периодичности ее финансирования;

2) рассмотреть вопрос о возможности заключения соглашений с
муниципальными образованиями Республики Хакасия в целях обеспечения
контроля за целевым и правомерным использованием субвенции и доведения
до муниципальных образований целевого показателя по повышению
заработной платы педагогических работников.

k329 h2

плановых значении целевых
и региональных проектов

6. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств
республиканского бюджета:

1) принять меры по достижению
показателей государственных программ
Республики Хакасия;

2) осуществлять контроль за соблюдением получателями субсидий
целей и условий их предоставления, а также за соблюдением органами
местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия
условий предоставления межбюджетных трансфертов, полученных из
республиканского бюджета;

3) обеспечить наличие подтверждающих расчетов (обоснований)
мощности по планируемым объектам строительства в рамках региональных
проектов, входящих в состав национальных проектов, а также качественную
подготовку проектно-сметной документации на строительство социальных
объектов республики совместно с органами местного самоуправления
муниципальных образований;

4) принять меры по своевременному проведению конкурсных процедур
и заключению контрактов для обеспечения государственных нужд;

5) принять меры по погашению кредиторской и дебиторской
задолженности за выполненные работы (услуги) для государственных нужд.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике
Хакасия:

1) обеспечить целевое, эффективное и своевременное освоение
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, в том числе в рамках региональных проектов Республики
Хакасия;

2) обеспечить качественное составление и утверждение бюджетов
муниципальных образований на 2026 год и на плановый период 2027 и
2028 годов и организацию мер по их реализации;

3) осуществлять непрерывный контроль в рамках реализации
мероприятий, предусмотренных региональными проектами Республики
Хакасия, в том числе за выполнением утвержденных графиков работ по
строительству объектов капитального строительства подрядчиками в целях
своевременного освоения бюджетных средств.

8. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики
Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания
и обнародования.

9. Направить настоящее Постановление в Правительство Республики
Хакасия и в органы местного самоуправления в Республике Хакасия.

10. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совет;
Республики Хакас:

г. Абакан
СЛ. июля 2025 года

С.М. Сокол

к329 Ь2